

Số: /KH-SGTVT

Hà Tĩnh, ngày tháng 07 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024**

Căn cứ Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; Nghị định số 101/2017/NĐ-CP, ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP, ngày 18/01/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 05/2/2024 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Văn bản số 792/UBND-NC3 ngày 16/2/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao trình độ lý luận chính trị, kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức và hoạt động nghề nghiệp của viên chức, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Cơ quan.

2. Việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức phải căn cứ quy hoạch cán bộ, tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức, tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý và yêu cầu của vị trí việc làm; gắn với công tác bố trí, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; nội dung thiết thực, bảo đảm nâng cao chất lượng, tiết kiệm ngân sách.

II. ĐỐI TƯỢNG

Cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan Sở giao thông vận tải.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đào tạo

1.1. Đào tạo lý luận chính trị.

- Cao cấp lý luận chính trị: Hệ tập trung: 01 người, hệ không tập trung: 04 người.

- Trung cấp lý luận chính trị: Hệ tập trung 01 người ; Hệ không tập trung: 01 người

- Sơ cấp lý luận chính trị: 01 người,

1.2. Đào tạo chuyên môn:

Sở GTVT tạo điều kiện tối đa cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo nâng cao như thạc sỹ, tiến sỹ (theo chế độ tự túc).

2. Bồi dưỡng

2.1. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức.

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên: 02 người

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính: 02 người

2.2. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo quản lý.

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và tương đương: 03 người

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương: 04 người

2.3. Bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng Đảng và cập nhật kiến thức theo lĩnh vực chuyên môn: 18 người

2.4. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng: 01 người

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan đăng ký nhu cầu, lập danh sách số lượng cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn đi đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định; thực hiện công tác quản lý Nhà nước về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị:

Căn cứ Kế hoạch này bố trí, phân công nhiệm vụ phù hợp, bảo đảm thời gian cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng theo yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, trường hợp có vướng mắc, khó khăn các phòng, ban, đơn vị báo cáo Sở GTVT (qua Văn phòng Sở) để xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tuấn

